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Sme veriaci a patríme do 
spoločenstva Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa. Radi čítame Bibliu 
a stále v nej nachádzame niečo 
nové a cenné. Uvedomujeme si 
však, že naše poznanie nie je 
neomylné a naše spoločenstvo 
bezchybné. Sme jednoducho 
ľudia. Život vnímame ako dar 
a jedinečnú príležitosť. Spolu 
s ostatnými sme zodpovední 
za svet, ktorého sme súčasťou. 
V srdci však nosíme túžbu po 
večnosti. Žijeme nádejou.



Dnešný svet má rôzne potreby 
a bolesti a čelí nemalým výzvam. 
Veríme, že ako kresťania môžeme 
pomôcť obnoviť to, čo svetu stále 
viac chýba. Sú to hodnoty, ktorých 
by sme sa nemali vzdať — aby naše 
ulice, mesto i krajina zostali dobrým 
a bezpečným miestom.



Sloboda a ľudská dôstojnosť
Veríme, že Boh stvoril ľudí ako slobodné a rovnocenné 
bytosti. Každý má právo na nedotknuteľnú ľudskú 
dôstojnosť. V žiadnom období svojej existencie človek 
nestráca svoju hodnotu; každý je vzácny a jedinečný. 
Preto nikto nesmie byť diskriminovaný alebo obme-
dzovaný pre svoj vek, pohlavie, farbu pleti, pôvod, 
národnosť, kultúru, náboženstvo, vieru, vzdelanie, 
sociálne postavenie alebo politickú príslušnosť.

Slobodu vnímame aj ako zodpovednosť. Od Boha 
sme prijali poverenie presadzovať právo na ľudskú 
dôstojnosť, chrániť slabých a zraniteľných a starať sa 
o tento svet.



Spoločenstvo a solidarita
Žijeme v globálnom svete. Všetci sme navzájom 
prepojení. O to viac vnímame pravdivosť bib-
lického pravidla: „Keď trpí jeden orgán, cítia to 
všetky ostatné. Keď je jeden obdivovaný, všetky 
sa radujú.“ Dnešné zložité sociálne a hospo-
dárske problémy možno prekonať len tak, že 
si budeme navzájom pomáhať. Ako adventisti 
vytvárame celosvetové spoločenstvo, ktoré 
je napriek kultúrnej rozmanitosti solidárne. 
Snažíme sa podporovať rešpekt, prirodzený 
záujem a spolupatričnosť medzi všetkými 
národmi a kultúrami.

Cieľom nášho úsilia musí byť láska, 
ktorá pramení z čistého srdca, dobrého 
svedomia a nepokryteckej viery.
Biblia, Prvý list Timotejovi 1,5 (NPK)



Láska a spravodlivosť
Za nevyhnutný základ dobrých vzťahov 
a šťastného života považujeme budo-
vanie vzťahov založených na láske 
a spravodlivosti. Biblia vyzýva: „Miluj 
svojho blížneho ako seba samého.“ 
O túto lásku voči sebe i druhým usilu-
jeme. K iným sa chceme správať tak, 
ako by sme chceli, aby sa oni správali 
k nám. Veríme, že Boh je láska. Jeho 
pôsobenie na zemi a sila jeho lásky 
nás vedú k tomu, aby sme sa zaujímali 
o iných a prejavovali súcit a pochopenie 
voči ich potrebám.



Kde sa s nami môžete stretnúť? 
Všade tam, kde sa ľudia obvykle 
stretávajú. Na autobusovej 
zastávke, na ulici, v obchode, 
v montážnej hale, na úrade, 
u lekára. Radosti a starosti sú 
súčasťou nášho života rovnako 
ako vášho. Aj nás ovplyvňuje 
rýchle tempo života. Pracujeme, 
sme chorí, prežívame smútok 
aj radosť. Milujeme a chceme byť 
milovaní. V tom sme ako ostatní.



Čím sa teda líšime od bežnej spoloč-
nosti? Predovšetkým tým, že sme sa 
rozhodli vo všetkom dôverovať nášmu 
Stvoriteľovi. Biblická viera nie je pre nás 
teoretický myšlienkový konštrukt, ale 
snažíme sa prejavovať ju v konkrétnych 
činoch. Boh to s nami myslí dobre, 
chce chrániť a formovať náš život, naše 
zdravie, spoločnosť i životné prostre-
die. Preto sa snažíme aktívne vnášať 
Božie princípy do týchto oblastí:

Rodina
Funkčná a milujúca rodina nie je dnes samozrejmosť, 
preto práve rodinám venujeme veľkú pozornosť a sta-
rostlivosť. Vo vlastných rodinách sa snažíme preja-
vovať lásku, akú prejavil Boh nám. V túto lásku veríme 
a snažíme sa ňou žiť, pretože láska je liek, ktorý prináša 
harmóniu, pokoj a radosť. Každému, kto túži mať šťastnú 
a stabilnú rodinu a má záujem aktívne ju budovať, 
ponúkame pomoc, poradenstvo a informácie.  
Nemáme na všetko jasné odpovede, ale čerpáme  
z Božej múdrosti v Biblii a uvedomujeme si silu 
vzájomného zdieľania, hľadania a podpory.



Deti / Pathfinder
Deti sú azda najzraniteľnejšou a najohrozenejšou skupinou 
v našej spoločnosti. Preto si uvedomujeme svoju zodpoved-
nosť za ich výchovu, vedenie a pomoc na ceste životom i ceste 
viery. Chceme im ponúknuť prostredie, v ktorom môžu osobne 
spoznať Ježiša Krista a stať sa jeho priateľmi. Realizujeme detské 
duchovné programy, aktivity, spoločenstvá a bohoslužby prispô-
sobené detskému vnímaniu a mysleniu.

V niektorých mestách na Slovensku pôsobí Klub Pathfinder. 
Navštevujú ho deti a mladí ľudia, ktorí sa neuspokojujú s povrch-
ným pohľadom a tradičnými odpoveďami. Sú to mladí ľudia, ktorí 
sa vydávajú na neprebádané cesty prírody, myslenia, poznania 
a viery. Cieľom Klubu Pathfinder je pomáhať deťom a mladým 
ľuďom zorientovať sa v živote, pri získavaní užitočných a správ-
nych návykov, vlastností a zručností. Deti a mládež vedieme 
k zodpovednosti voči sebe, iným ľuďom, životnému prostrediu 
a Stvoriteľovi. Robíme to prostredníctvom pravidelných oddie-
lových aktivít, víkendových tematických stretnutí, národných 
alebo regionálnych stretnutí a letných táborov. Byť pathfinderom 
znamená byť v pohybe, zodpovedne hľadať svoju vlastnú cestu 
a pritom neprehliadať iných.



Vzdelávanie
Našou prioritou v oblasti vzdelávania je, aby 
všetky deti a dospievajúci mali možnosť 
všestranne sa rozvíjať a nachádzať svoje obda-
rovania. Povzbudzujeme ich k samostatnému 
mysleniu. Cirkev adventistov siedmeho dňa 
prevádzkuje najväčšiu sieť protestantských 
vzdelávacích inštitúcií na svete. Žiaci a študenti 
našich škôl majú možnosť rozvíjať svoje 
schopnosti a zároveň objavovať zmysluplnosť 
a bohatstvo života pod Božím vedením. Každé 
dieťa vnímame ako dar od Boha a jedinečnú 
osobnosť. Nejde nám len o odovzdávanie dosta-
točného množstva informácií, ale aj o uvedome-
nie si, že pre šťastný život potrebujeme aj iné 
hodnoty — mať pekný vzťah so sebou samým 
a s druhými, schopnosť radovať sa a vnímať 
krásu okolo seba.



Zdravie a spokojnosť
Boh nás stvoril s telesnými a duševnými dis-
pozíciami a tiež s túžbou po vzťahoch s inými 
ľuďmi. Hlboko v každom človeku sa ukrýva aj 
túžba nadviazať vzťah s Bohom ako so svojím 
Otcom. Boh sa stará o všetky oblasti nášho 
života. Obnovuje naše duchovné, duševné 
a fyzické zdravie, ovplyvňuje náš životný štýl, 
ktorého súčasťou sú harmonické vzťahy s inými 
ľuďmi, dáva nám vnútorný pokoj a posilňuje našu 
dôveru v neho. Ako každý rodič aj Boh chce, aby 
sme ako jeho deti boli šťastní. Snažíme sa reš-
pektovať osvedčené biblické odporúčania pre 
všetky oblasti života: etické zásady, morálne 
normy, praktické pravidlá stravovania, rady, 
ako žiť bez závislostí a budovať dobré vzťahy. 
Celosvetové štatistiky ukazujú, že adventisti 
žijú nielen dlhšie, ale sú aj spokojnejší. Preto 
chceme tieto životné výhody ponúknuť a pred-
staviť všetkým, ktorým záleží na svojom zdraví.



Preto sa navzájom potešujte 
a povzbudzujte jeden druhého, 
ako to aj robíte.
1. Tesaloničanom 5,11



Dnešný svet sa zmieta vo vojnách 
a násilnostiach. Bolesť a problémy 
sa nevyhýbajú ani našej spoločnosti. 
Nie sú nám ľahostajní ľudia, ktorých 
trápia problémy alebo prechádzajú 
ťažkým obdobím života. Ako adventisti 
berieme vážne svoju zodpovednosť za 
znevýhodnených a chorých ľudí, ako 
aj za tých, ktorých postihla nejaká 
katastrofa alebo sú pod tlakom ťažkých 
životných situácií. Aby bola táto 
zodpovednosť účinná a konkrétna, 
Cirkev adventistov siedmeho dňa má 
organizácie a oddelenia, ktoré pomáhajú 
v rôznych oblastiach sociálnej pomoci. 
Sú to tieto organizácie a aktivity:



ADRA
(Adventist Development and Relief Agency — Adventistická 
agentúra pre pomoc a rozvoj) je humanitárna organizácia, ktorá 
pôsobí v oblasti krízovej a rozvojovej pomoci na Slovensku 
aj v celom svete. Spolupracuje so svojimi národnými pobočkami, 
preto je pomoc, ktorú poskytuje v konkrétnej krajine, vždy 
presne cielená a realizovaná s maximálnou znalosťou miestnych 
špecifík. Na Slovensku sa táto pomoc opiera o sieť dobrovoľníc-
kych centier a motivovaných dobrovoľníkov. Našou maximálnou 
snahou je, aby peniaze darcov skutočne pomáhali a čas, ktorý sú 
ľudia ochotní venovať pomoci iným, bol efektívne využitý.

Lebo som bol hladný a dali ste mi jesť,  
bol som smädný a dali ste mi piť,  
prišiel som ako cudzinec a prichýlili  
ste ma, bol som nahý a priodeli ste ma, 
bol som chorý a navštívili ste ma, bol som 
vo väzení a prišli ste za mnou.
Matúš 25,34‒36



Služba bez bariér
Celosvetová Cirkev adventistov siedmeho dňa je otvorená pre 
každého, kto má záujem spoznať Krista — bez ohľadu na jeho 
zdravotné, sociálne alebo iné obmedzenie. Preto sa zameria-
vame na ľudí so sluchovým alebo zrakovým postihnutím, ľudí 
s pohybovým alebo iným telesným znevýhodnením, ale aj na 
ľudí s psychickými problémami (vrátane mentálneho postihnutia 
alebo porúch autistického spektra) a s akýmkoľvek iným zne-
výhodnením (napr. s narušenou komunikačnou schopnosťou, 
sociálnym alebo sociokultúrnym znevýhodnením atď.). Medzi 
nás sa nemusia báť prísť ani tí, ktorí sa pre svoju odlišnosť cítia 
byť hendikepovaní alebo dokonca vylúčení zo spoločnosti. 
Medzi nami sú vítaní. Snažíme sa podporiť každého na jeho 
životnej ceste na základe kresťanských hodnôt. Aj týmto ľuďom 
sme pripravení poskytnúť možnosti na využitie ich schopností, 
talentu a potenciálu.

A buďte k sebe dobrí, milosrdní, 
odpúšťajte si navzájom, ako aj 
vám Boh odpustil v Kristovi.
Efezanom 4,32



Sociálna služba
V živote sa môžeme ocitnúť v rôznych ťažkých 
situáciách. Často sa nám podarí zvládnuť ich 
s Božou pomocou. Niekedy potrebujeme dobrú 
radu alebo pomocnú ruku láskavého priateľa 
či niekoho zo širšej rodiny. Život však prináša 
aj situácie, ktoré sami nezvládneme. Potre-
bujeme odbornú radu, špeciálnu pomoc alebo 
praktickú výpomoc v domácnosti. V cirkvi sa 
snažíme byť citliví na takéto reality života. 
V rámci našich spoločných možností hľadáme 
spôsoby, ako prakticky pomôcť, aby ľudia okolo 
nás zbytočne netrpeli.

Kaplánska služba
Kapláni poskytujú kompetentnú a zodpovednú duchovnú 
a pastoračnú starostlivosť všetkým, ktorí sú nejakým 
spôsobom spojení s inštitúciou, v ktorej slúžia. Môžu 
to byť väznice, nemocnice, armáda alebo iné miesta, 
kde je ich prítomnosť potrebná. Cirkev adventistov 
má kaplánov v nemocniciach, väzniciach, armáde i na 
školách. Touto službou ich poveruje a ďalej vzdeláva.



Každý v niečo verí. Existuje bežná 
„prevádzková“ viera, že nás vodič 
autobusu bezpečne dopraví do 
cieľa alebo že zákony a pravidlá, 
ktoré spoločnosť prijala, stále 
platia. Veríme aj vo vzťahy s našimi 
priateľmi a blízkymi. Môžeme veriť 
v svoje schopnosti alebo v dobrú 
(prípadne zlú) budúcnosť, ktorá 
je pred nami. Adventisti, podobne 
ako milióny iných kresťanov, 
veria aj Biblii a prijímajú ju ako 
jedinú autoritu pre poznanie Boha 
a zdroj a sprievodcu viery. Stručne 
predstavíme, ako chápeme Bibliu, 
ako nás inšpiruje a formuje.



Boh
V Biblii sa Boh dáva človeku poznať 
ako osobný náprotivok. Dozvedáme sa 
v nej, že sa s láskou stará o svoje „deti“ 
a vstupuje s nimi do vzťahu. Boh sa 
snaží nadviazať priateľstvo s človekom, 
ktorý sa mu často odcudzuje. Biblia 
nazýva tento stav odcudzenia 
hriechom. Hriech chápe ako zlé a deš-
truktívne myslenie a konanie, ktoré 
prináša bolesť, utrpenie a smrť ľuďom 
i celému stvoreniu. Boh robí všetko pre 
to, aby to zvrátil. Vedie človeka k tomu, 
aby sa rozhodol, či bude ďalej žiť 
sebecky podľa seba, alebo sa s Božou 
pomocou rozhodne žiť podľa nebes-
kých zákonov súcitu a lásky.

Veď Boh tak miloval svet,  
že dal svojho jednorodeného 
Syna, aby nik, kto verí v neho, 
nezahynul, ale mal večný život.
Ján 3‚16



Ježiš Kristus
Ježiš Kristus, Boží Syn, prišiel na tento svet z lásky 
k ľuďom, aby preklenul odcudzenie medzi človekom 
a Bohom. Svojím životom ukázal charakter Boha a jeho 
zámer s ľuďmi. Ježišov život je najlepším príkladom 
toho, ako vyzerá oslobodený, naplnený a na blížnych 
pozitívne zameraný život. Tým, že dobrovoľne zomrel 
na kríži, dokázal úprimnosť Božej lásky. Zomrel, aby 
sme my raz mohli žiť. Biblia hovorí, že vzal na seba 
našu vinu, zomrel na kríži a na tretí deň vstal z hrobu. 
Skôr ako odišiel z tejto zeme k svojmu nebeskému 
Otcovi, sľúbil, že jedného dňa sa vráti. Naša viera je 
založená na vzkriesení Ježiša Krista.

Duch Svätý
Duch Svätý je neviditeľný, a napriek tomu 
vnímateľný Boh, ktorý pôsobí vo svete. Ako 
jeden z Trojice nie je božskou zázračnou silou, 
ktorú by sme mohli použiť alebo využiť pre 
svoje záujmy, ale samotný neviditeľný Boh, 
ktorý presahuje naše predstavy, chce sa 
s nami stretávať a formovať nás.



Biblia
Biblia obsahuje Božie posolstvo pre nás. 
Vysvetľuje, aký je náš pôvod, prečo sme na 
svete, ako môžeme žiť zmysluplným životom 
a aká budúcnosť nás čaká. Boh pozýva ľudí, 
aby s ním nadviazali vzťah. Pocit straty zmyslu 
života, opustenosti a nenaplnenej túžby 
sa vytratí, keď sa necháme viesť Bohom. 
Tak môžeme žiť zmysluplný a naplnený život 
s jasným cieľom.

Stvorenie
Biblia opisuje, s akým poteše-
ním Boh stvoril tento krásny 
a dokonalý svet. Tí, ktorí si 
uvedomujú, že sú Božím stvo-
rením, hľadajú jeho vôľu. Chcú 
vedieť, čo vedie k šťastnému 
životu. Ako Stvoriteľ tohto 
sveta nás Boh vyzýva, aby sme 
boli zodpovední voči sebe, 
svojim blížnym i prostrediu, 
ktoré nám bolo zverené.



Krst
Krst je viditeľným prejavom toho, že 
človek začal žiť s Bohom. Realizuje 
sa v čase, keď sa človek môže pre 
tento krok zodpovedne rozhodnúť. 
Krstom človek dobrovoľne reaguje 
na Ježišovu výzvu vyznať svoju 
vieru pred Bohom aj ľuďmi. Keď je 
pokrstený ponorením podľa biblic-
kého príkladu, vyznáva, že odteraz 
chce žiť ako kresťan v spojení 
s Bohom a orientovať sa na neho.

Desatoro
Desať Božích prikázaní nie je rebrík, po ktorom 
by sme mohli vystúpiť do neba, ak ich budeme 
dodržiavať. Je to skôr zrkadlo, v ktorom vidíme, 
ako sa hriech usídlil v našom živote a kým sme 
vo vzťahu k Bohu. Desatoro obsahuje zásady, 
ktoré nám pomáhajú žiť slobodný a šťastný život 
v spoločenstve s Bohom i druhými. Je etickou 
normou a štandardom, ktorý dodnes nestratil 
nič zo svojej platnosti a aktuálnosti. Ukazuje, čo 
je správne a čo nie, a čím by sme sa mali riadiť 
vo svojom svedomí.



Sobota
Náš svet charakterizuje nepokoj, hektickosť a vyčerpá-
vajúci dôraz na výkon. Podľa Biblie Boh siedmy deň po 
stvorení sveta odpočíval. V Desatore predpísal ľuďom 
v priebehu týždňa oázu času — šabat (sobotu). 
Tento deň je pripomienkou stvorenia a vykúpenia pro-
stredníctvom Ježiša Krista a odkazom na veci, ktoré sa 
ešte len naplnia. Sobota ponúka oslobodenie od stresu 
každodenného života — je to čas pre druhých, pre seba 
a pre Boha. Našu identitu neurčuje vykonaná práca, ale 
spoločenstvo prežívané s Kristom a priznanie k Božiemu 
odpočinku. Adventisti sú „adventisti siedmeho dňa“, 
teda tí, čo sa tešia na sľúbený príchod Ježiša Krista 
a prežívajú s Bohom sobotu, siedmy deň, ktorý on 
požehnal a oddelil hneď pri vzniku sveta. Každý, kto 
chce, môže sa tešiť z požehnania a pokoja tohto dňa 
a oslavovať v ňom Božiu dobrotu.

S pozváním: „Pamatuj na sobotní 
den, aby Ti byl svatý“, mi Bůh 
dává zdravý rytmus života a čas, 
kdy se s ním mohu setkávat.

Sväťte moje soboty, ktoré budú znamením 
medzi mnou a medzi vami, aby ste poznali, 
že ja som Hospodin, váš Boh.
Ezechiel 20‚20



Smrť
Ľudia majú rôzne predstavy o tom, čo príde 
po smrti. Niektorí veria, že smrťou sa všetko 
končí a nastáva definitívna ničota. Kresťania 
všeobecne veria, že ľudská duša je nesmrteľná 
a po smrti v určitej forme žije ďalej. Iní veria 
v putovanie duše, v to, že človek prichádza na 
svet opakovane. V protiklade k týmto predsta-
vám Biblia opisuje smrť ako nevyhnutný koniec 
fyzického života. Mŕtvi nič nevnímajú a nič 
nevedia. Nie je možné skontaktovať sa s nimi 
ani rozprávať. Smrť však nie je koniec všetkého. 
Keďže Ježiš Kristus vstal z mŕtvych, smrť 
stratila svoju trvalú moc. Tí, ktorí sa vo svojom 
živote rozhodnú pre Boha, budú pri Kristovom 
príchode vzkriesení pre večný život.

Hoc by som šiel temným údolím,  
nebudem sa báť zlého. Veď ty si so mnou.
Žalm 23‚4



Budúcnosť
Ako adventisti (latinsky adventus — 
príchod) očakávame naplnenie 
prísľubu Ježiša Krista, že sa vráti 
na túto zem a ustanoví tu Božie 
kráľovstvo. V celom stvorení tak 
zavládne spravodlivosť, mier 
a sloboda. Dôvera v Ježiša Krista 
a zasľúbenia, ktoré nám dal, 
z nás robí „adventistov“ — ľudí 
s neochvejnou nádejou, že Ježiš 
Kristus opäť príde. Tešíme sa na ten 
deň, pretože neznamená koniec 
sveta, ale jeho nový začiatok! 
Vtedy budú zodpovedané otázky 
o Božej láske a spravodlivosti. 
Vo svete plnom nespravodlivosti 
a utrpenia je posolstvo o Božom 
príchode radostnou správou, ktorú 
treba oznámiť každému, kto je 
ochotný vypočuť si ju.



Základy, na ktorých dnes cirkev 
stavia, budovali desiatky generácií 
pred nami. Sme im za to vďační. 
Nechceme sa však hlásiť len 
k pozitívnym prínosom kresťanstva.  
Sme si vedomí chýb, ktoré sa 
v dejinách stali a ktorými sa 
nemôžeme chváliť. Snažíme sa 
poučiť z tejto temnej histórie a urobiť 
všetko pre to, aby sa neopakovala.



Pohľad do histórie
Cirkev adventistov siedmeho dňa nevznikla zo dňa na 
deň a bez súvislostí. Návrat ku koreňom kresťanskej 
viery viedol v 16. storočí k protestantskej reformácii 
a vzniku evanjelických (t. j. na evanjelium zameraných) 
cirkví. Ich vyznanie zdôrazňuje obsah biblickej viery.

V 19. storočí sa na základe prorockých výrokov v Biblii 
niektorí duchovní pokúšali vypočítať čas Kristovho 
návratu. Americký baptistický pastor William Miller na 
základe intenzívneho štúdia Biblie vypočítal čas viditeľ-
ného návratu Ježiša Krista a konca sveta na rok 1844. 
„Millerovo hnutie“ ovplyvnilo približne 100 000 ľudí 
v Severnej Amerike. Ježiš Kristus sa však nevrátil. 
Veriaci boli hlboko sklamaní a vystavení posmechu. 
Po tomto sklamaní sa adventné hnutie rozpadlo na 
niekoľko skupín. Malá skupina okolo manželov Ellen 
a Jamesa Whiteovcov, Josepha Batesa, Hirama Edsona 
a ďalších vytvorila nové spoločenstvo, ktorého najvý-
raznejším znakom je dodnes zachovávanie siedmeho 
dňa v týždni (soboty). V roku 1863 založili Cirkev adven-
tistov siedmeho dňa. Krátko nato odišli prví adventisti 
do Európy. Prvý adventistický zbor na území dnešného 
Slovenska bol založený v Bratislave v roku 1911.



Dnes
Keďže Biblia je základom viery a života 
adventistov siedmeho dňa, považu-
jeme sa za spoludedičov reformácie. 
Ježiš povedal, že nikto nevie deň jeho 
príchodu, preto nestanovujeme žiadny 
dátum jeho príchodu. Žijeme však 
v očakávaní jeho návratu. Podľa nášho 
názoru sa „znamenia doby“, ktoré 
Ježiš opísal — teda svetové politické 
a globálne udalosti, ako aj morálny 
a vzťahový stav spoločnosti, o ktorých 
Biblia hovorí, že budú predchádzať jeho 
príchodu — z veľkej časti už naplnili. 
Tešíme sa na Bohom utvorenú novú 
zem a na to, že tam už nebude smrť, 
utrpenie ani bolesť. Preto pozývame 
čo najviac ľudí, aby svoj život spojili 
s Bohom a šírili vôkol seba nádej, 
dobro a láskavosť.



Preto pozývame čo najviac ľudí,  
aby svoj život spojili s Bohom a šírili  
vôkol seba nádej, dobro a láskavosť.



Veď očakávame splnenie našej 
nádeje, že sa ukáže vo svojej sláve 
náš veľký Boh a Spasiteľ Ježiš Kristus. 
On sa za nás obetoval, aby sme 
už nepodliehali moci hriechu,  
ale stali sa jeho ľudom, zapáleným 
za všetko dobré.
Títovi 2,13‒14 (NPK)



Cirkev adventistov siedmeho dňa
Sme kresťanské spoločenstvo, ktoré vytvára priestor 
pre vzájomné zdieľanie, podporu viery a pomoc druhým.
Objavte, čím žijeme a čomu veríme. www.casd.sk

HopeTV
Kresťanská internetová televízia sa zameriava na 
oblasť zdravia, životného štýlu, cestovania, vzdelávania 
a kultúry. www.hopetv.sk

KURZY pre život
Pripojte sa k tisícom absolventov a študentov diaľkového 
online alebo korešpondenčného štúdia rôznych tém 
a zamerania. Tempo štúdia závisí len od vás.  
www.kurzyprezivot.sk

ADRA SR
Humanitárna a rozvojová organizácia, ktorá pomáha 
ľuďom v núdzi na Slovensku aj v zahraničí. www.adra.sk

Klub Pathfinder
Občianske združenie detí a mládeže skautského typu. 
Deti sú organizované v oddieloch vedených dospelými 
vedúcimi alebo mladými lídrami. www.pathfinder.sk

Vydavateľstvo Advent-Orion
Knihy s tematikou zdravotno-osvetovou, výchovnou, psy
chologickou, detskou a duchovnou. www.adventorion.sk



Cirkev adventistov  
siedmeho dňa www.casd.sk


